
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2019-3200 del 04/07/2019

Oggetto DLGS  387/2003  E  S.M.I.  -  LR  26/2004:
AUTORIZZAZIONE ALLA SOCIETA' VIS S.R.L. PER
LA  REALIZZAZIONE  ED  ESERCIZIO  DI  UN
IMPIANTO  IDROELETTRICO  SUL  TORRENTE
TARO,   IN  COMUNE  DI  MEDESANO  (PR),  DI
POTENZA NOMINALE PARI A 145,31 kW

Proposta n. PDET-AMB-2019-3292 del 04/07/2019

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo  giorno quattro  LUGLIO 2019 presso  la  sede  di  P.le  della  Pace  n°  1,  43121 Parma,  il
Responsabile della Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
quanto segue.



DLGS 387/2003 E S.M.I.  - LR 26/2004: AUTORIZZAZIONE ALLA SOCIETA’ VIS S.R.L. PER LA
REALIZZAZIONE ED ESERCIZIO DI UN IMPIANTO IDROELETTRICO SUL TORRENTE TARO,  IN
COMUNE DI MEDESANO (PR), DI POTENZA NOMINALE PARI A 145,31 kW 

==========

IL DIRIGENTE

VISTI:
 L.241/1990 e smi;
 D.Lgs. 152/2006 e smi;
 D.Lgs. 387/2003 e smi.;
 L.R. 26/2004;
 D.M. 10/09/2010;
 D.Lgs 28/2011;
 L.R. 13/2015
 L.R. 4/2018

PREMESSO CHE:

la Società ARISTON s.c.r.l con sede in via Colorno, 63 Parma (PR) C.F./P.IVA: 02666280348 R.E.A.
PR- 257323, in data 6/07/2018 (prot. PGPR 14359) ha presentato a ARPAE Servizio Autorizzazioni
e Concessioni di Parma istanza di Autorizzazione Unica di cui all’art. 12 del D.Lgs. 287/2003 e
s.m.i., per la costruzione ed esercizio di un impianto idroelettrico in Comune di Medesano (PR),
Loc Ramiola di  potenza nominale 145,31 kW con derivazione da torrente Taro i  cui  elementi
salienti sono di seguito indicati in tabella:

Volume idrico turbinabile 145.098.977 mc

Portata media 4,6 mc/s

Portata massima derivabile 10 mc/s

Salto idraulico 3,22 m

Potenza nominale 145,31 kW

Rendimento impianto 0,85

Potenza massima impianto 268,5 kW

Produzione annuale attesa 1.047.132 kW/h

Impianto tipo puntuale

Coordinate presa/restituzione 
Sist. Rif.: RER UTM ED50 Fuso 32* (N-4.000.000,00)

586.582 E
949.905 N

Riferimenti catastali presa/restituzione Comune di Medesano 
F. 81 M. 86

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area  Autorizzazioni e concessioni Ovest
P.le della Pace, 1 – CAP 43121  |  tel +39 0521/976101 |  fax +39 0521/976112 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it  
Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



ARISTON s.c.r.l ha chiesto la dichiarazione di pubblica utilità dell'impianto e delle opere ad esso
connesse e l'apposizione del vincolo preordinato all'esproprio secondo le procedure di cui al DPR
327/2001;

che la presente autorizzazione viene rilasciata nell’ambito del Procedimento Autorizzatorio Unico
Regionale ai sensi dell’Art. 27 bis del D.L.gs. 152/2006 e dell’Art. 20 della L.R. n° 4/2018;

che il Provvedimenti Autorizzatorio Unico Regionale (PAUR) comprende il provvedimento di V.I.A.
e i titoli abilitativi (autorizzazioni, intese, concessioni, licenze, pareri, concerti, nulla osta e assensi
comunque  denominati)  necessari  per  la  realizzazione  e  l’esercizio  del  progetto,  recandone
l’indicazione esplicita.

DATO ATTO CHE:

successivamente all’avvenuta verifica della completezza degli elaborati presentati dall’istante, la
Regione Emilia-Romagna, in qualità di Autorità Competente, ha pubblicato, in data 19/9/2018, sul
proprio sito istituzionale, l’avviso al pubblico per la procedura in oggetto, data dalla quale sono
decorsi i 60 gg. di Legge per la presentazione di eventuali osservazioni da parte del pubblico
interessato;

in medesima data si è contestualmente avviato il procedimento per il rilascio dell'Autorizzazione
Unica Energetica ai  sensi  del  D.Lgs.387/03 e L.R.  26/2004 di  competenza di  ARPAE Servizio
Autorizzazioni e Concessioni di Parma (SAC); 

ARPAE SAC di Parma in data 27/02/2019 ha comunicato tramite PEC al Dr. A. Anedda, in qualità
di curatore del fallimento della ditta SOVE S.p.A., proprietaria di terreni interessati dal progetto,
l'avvio del procedimento di apposizione del vincolo preordinato all'esproprio, fissando il termine di
60 gg  per la presentazione di  eventuali  osservazioni; a seguito dell'avvenuta acquisizione in
proprietà dei terreni ex SOVE S.p.A da parte della Soc. RO.TRAS srl di Parma, comunicata dal
curatore fallimentare in data 25/03/2019, acquisita al prot. PG 47450, ARPAE SAC di Parma ha
provveduto a trasmettere alla nominata Società in data 26/03/2019, a mezzo PEC, l'avvio del
procedimento  di  apposizione  del  vincolo  preordinato  all'esproprio,  fissando  il  termine  per  la
presentazione di eventuali osservazioni in gg. 60 dalla data della comunicazione;

ARPAE Servizio Autorizzazioni e Concessioni di  Parma, in qualità di Agenzia strumentale della
Regione  Emilia-Romagna,  e  da  questi  delegata  per  la  parte  istruttoria  del  Provvedimento
Autorizzatorio Unico Regionale, ha indetto la Conferenza di Servizi unificata di cui all’Art. 19 della
L.R. 4/2018 in forma simultanea ed in modalità sincrona ai sensi della L. 241/90 art. 14 ter;

i lavori della Conferenza dei Servizi si sono tenuti in data: 29 novembre 2018, 19 febbraio 2019;
14 marzo 2019, 16 aprile 2019 e 4 luglio 2019, i verbali delle riunioni sono conservati in atti c/o
ARPAE SAC di Parma;

ai fini del rilascio dell’Autorizzazione Unica ex D.Lgs. 387/03 per il progetto presentato da Ariston
s.c.r.l. è necessario acquisire i seguenti titoli abilitativi, pareri, nulla osta:

2



Titolo, parere, nulla osta Autorità competente

Concessione  di  derivazione di  acqua
pubblica  ad  uso  idroelettrico,  comprensiva  di
concessione per l’utilizzo di  aree del demanio
idrico

ARPAE Servizio Autorizzazioni e 
Concessioni di Parma 

Pareri/nulla osta necessari per :

Autorizzazione  alla  costruzione  e
all’esercizio  di  impianto  alimentato  da
fonti rinnovabili ed opere connesse (DLGS 29
dicembre 2003, n. 387; LR 23 dicembre 2004,
n.  26,  DM  10/9/2010) compresa
l’Autorizzazione  alla  costruzione  ed
esercizio  di  linee  elettriche  con  potenza
fino a 150 mila volt (L.R. Emilia-Romagna n°
10/93)

Ministero dello Sviluppo Economico - 
Direzione Generale per le Risorse Minerarie
ed Energetiche – UNMIG

(interferenze con miniere)

Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti – USTIF

(interferenze con impianti di trasporto a fune) 

Ministero dello Sviluppo Economico - 
Dipartimento Comunicazioni, Ispettorato 
Territoriale Emilia-Romagna

(interferenze con impianti comunicazione)

Esercito - Comando Militare Emilia 
Romagna

(interferenze con demanio militare) 

Aeronautica Militare - Comando 1^ 
Regione Aerea

(interferenze con demanio militare) 

Marina Militare - Comando Marittimo Nord

(interferenze con demanio militare) 

ARPAE Area Prevenzione Ovest - Servizio 
Sistemi Ambientali

(parere matrici ambientali: Rumore, C.E.M.)

AUSL – Distretto di Fidenza

(parere igienico sanitario)

Soprintendenza Archeologia, Belle arti e 
Paesaggio di Parma e Piacenza

(nulla osta archeologico)

Provincia di Parma

(Parere di compatibilità con le previsioni e le 
disposizioni di tutela contenute negli strumenti 
di pianificazione provinciale di valenza 

territoriale )

Agenzia delle Dogane

(controllo fiscale sulla produzione di energia 

elettrica)

3



Permesso di costruire (LR 15/2013)

Autorizzazione Paesaggistica (D.Lgs 
42/2004)

Autorizzazione taglio piante (Art. 77 RUE)

Comune di Medesano

Nulla Osta aree protette (L.R. 6/2005)

Valutazione di Incidenza (DGR. 1171/2007)

Ente di gestione parchi e biodiversità 
Emilia occidentale

PRESO ATTO CHE

con comunicazione del 07/05/2019 (acquisita agli atti in data 09/05/2019 con n° Prot. Arpae 73073),
Ariston Soc.  Cons.  a  r.l.  nella  persona del  Legale  Rappresentante Andrea Baghi  ha comunicato la
cessione di  titolarità della procedura di  Valutazione di  Impatto Ambientale (VIA), di  tutti  i  titoli  ivi
ricompresi nonché di ogni impegno e/o richiesta connesso alla pratica in oggetto, alla Società VIS Srl,
con sede legale in via Benvenuto Tisi 5, Argenta (FE) C.F. e P.IVA n° 02040840387; 

la società subentrante VIS Srl ha successivamente fornito:
➢ le  informazioni  necessarie  a  condurre  le  verifiche  antimafia  di  cui  Dlgs  159/2011  smi,  

conclusasi positivamente con comunicazione della Prefettura di Ferrara del 07/06/2019;
➢ atto unilaterale d’obbligo nel quale ha confermato espressamente l’accettazione di tutte le

pattuizioni e gli impegni ratificati da  Ariston Soc. Cons. a r.l.;
➢ la  comunicazione  dell’esito  positivo  della  volturazione  della  pratica  di  connessione

dell'impianto idroelettrico a VIS Srl, in scadenza il 10/12/2019.

CONSIDERATO CHE

nel  corso  della  Conferenza  dei  Servizi  unificata  di  cui  all’Art.  19  della  L.R.  4/2018  in  forma
simultanea ed in modalità sincrona ai sensi della L. 241/90 art. 14 ter sono stati acquisiti i seguenti
titoli abilitativi/pareri/nulla osta espliciti:

1. Nulla osta archeologico rilasciato dalla Soprintendenza Archeologia, Belle arti e Paesaggio di
Parma e Piacenza prot. n° 3821 del 20/7/2018

2. Nulla  osta  demanio  militare:  Esercito  -  Comando  Militare  Emilia  Romagna  n°  252  del
11/9/2018.

3. Dichiarazione di non competenza per linee elettriche in cavi cordati ai fini dell’interferenza con
impianti  di  telecomunicazioni Telecom trasmessa dal  Ministero dello Sviluppo Economico -
Dipartimento  Comunicazioni,  Ispettorato  Territoriale  Emilia-Romagna  prot.  n°10431  del
18/1/2019.

4. Parere di favorevole di compatibilità rilasciato dalla Soprintendenza Archeologia, Belle arti e
Paesaggio di Parma e Piacenza ai fini del rilascio dell’Autorizzazione Paesaggistica, prot. n°
2556 del 28/3/2019.

5. Nulla osta idraulico ai fini della concessione di derivazione rilasciato da AIPO prot. 10058 del 
2/5/2019.

6. Parere favorevole Provincia di Parma prot. n° 15306 del 4/6/2019,
7. Nulla osta e Valutazione di incidenza negativa NON significativa rilasciati dall’Ente di gestione 

Parchi e biodiversità Emilia Occidentale n° 470 del 27/6/2019;

nel corso della Conferenza dei Servizi  sono stati  acquisiti  il  parere favorevole di  ARPAE Servizio
Sistemi Ambientali e dell’AUSL per quanto attiene alle matrici rumore e C.E.M. prodotti dall’impianto
idroelettrico e dall’elettrodotto di connessione e che più in generale relativamente agli aspetti di tipo

4



sanitario, è stato valutato che il progetto presentato così come integrato, non presenta elementi
ostativi alla sua realizzazione, con la prescrizione del rispetto di quanto previsto dal Dlgs 81/2008;

inoltre si ritengono acquisiti per silenzio assenso, in quanto regolarmente invitati alla C.d.S., i pareri
favorevoli dei seguenti Enti:

• Nulla osta demanio militare: Aeronautica Militare - Comando 1^ Regione Aerea
• Nulla osta demanio militare: Marina Militare - Comando Marittimo Nord
• Nulla osta interferenze miniere: Ministero dello Sviluppo Economico - Direzione Generale per le

Risorse Minerarie ed Energetiche UNMIG
• Nulla osta interferenza con impianti di trasporto: Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti –

USTIF

nel  corso  dell’ultimo incontro  della  C.d.S.  in  data  4  luglio  2019 sono  stati  acquisiti  le  seguenti
concessioni/autorizzazioni:

• Concessione di derivazione rilasciata da ARPAE Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma 
con atto n° 3179 del 3/7/2019;

• Autorizzazione Paesaggistica rilasciata dal Comune di Medesano con atto n° 3 del 4/7/2019
• Permesso  di  costruire  rilasciato  dal  Comune  di  Medesano  con  atto  n°  105bis/2018  del  

4/7/2019
• Autorizzazione al taglio piante ai sensi dell’art. 77 del RUE rilasciata dal Comune di Medesano 

in data 4/7/2019.

VISTI:

i pareri/nulla osta ambientali rilasciati nell’ambito del Provvedimento di V.I.A. ricompreso, come il
presente atto, nel Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale;

il  verbale  conclusivo  della  Conferenza  dei  Servizi,  debitamente  sottoscritto  dal  rappresentante
dell’amministrazione competente per la V.I.A e dai rappresentanti delle amministrazioni interessate
partecipanti  alla  Conferenza  dei  Servizi  che  costituisce  conclusione  motivata  della  Conferenza
medesima;   

RITENUTO CHE:

nell’ambito della Conferenza dei Servizi unificata siano stati acquisiti tutti i titoli abilitativi, pareri,
nulla  osta  necessari  per  il  rilascio  dell'Autorizzazione  Unica  ai  sensi  del  D.Lgs  387/2003 per  la
costruzione e l'esercizio di un impianto ad acqua fluente per la produzione di energia elettrica in Loc
Ramiola in Comune di Medesano (PR) di potenza nominale 145,31 kW

DETERMINA

di autorizzare, ai sensi del D.Lgs. 387/2003 e s.m.i., la Società  VIS S.r.l.,  con sede legale in via
Benvenuto Tisi  5,  Argenta (FE) C.F.  e P.IVA n°  02040840387 alla  costruzione  ed esercizio  di  un
impianto idroelettrico in località Ramiola, Comune di Medesano (PR), di potenza nominale 145,31 kW
con derivazione dal torrente Taro e opere connesse i cui elementi salienti sono di seguito indicati in
tabella:

5



Volume idrico turbinabile 145.098.977 mc

Portata media 4,6 mc/s

Portata massima derivabile 10 mc/s

Salto idraulico 3,22 m

Potenza nominale 145,31 kW

Rendimento impianto 0,85

Potenza massima impianto 268,5 kW

Produzione annuale attesa 1.047.132 kW/h

Impianto tipo puntuale

Coordinate presa/restituzione 
Sist. Rif.: RER UTM ED50 Fuso 32* (N-4.000.000,00)

586.582 E
949.905 N

Riferimenti catastali presa/restituzione Comune di Medesano 
F. 81 M. 86

di dare atto che:

➢ il  presente provvedimento di Autorizzazione Unica ha efficacia di dichiarazione di pubblica
utilità dell'impianto e delle opere ad esso connesse e di apposizione del vincolo preordinato
all'esproprio ai sensi del comma 1 dell’art. 12 del D.Lgs. 387/2003 e secondo le procedure di
cui al DPR 327/2001 e smi e della L.R. 37/2002 e smi, art. 15;

➢ l’impianto dovrà essere costruito secondo le modalità tecniche previste nel progetto definitivo
allegato all’istanza originale come indicata in premesse, il proponente ed i progettisti firmatari
sono pienamente ed esclusivamente responsabili del Progetto Definitivo debitamente firmato;

➢ la  costruzione  e  l’esercizio  dell’impianto  e  della  linea  elettrica  di  collegamento  alla  rete
nazionale è soggetto alle condizioni e prescrizioni fatte proprie da ARPAE Emilia-Romagna
Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  (SAC)  di  Parma  con  il  rilascio  della  presente
Autorizzazione Unica e così come indicate negli Atti di seguito elencati depositati in atti presso
l'archivio di ARPAE SAC di Parma:

• Concessione di derivazione rilasciata da ARPAE con atto n° 3179 del 3/7/2019;

• Autorizzazione Paesaggistica rilasciata dal Comune di Medesano con atto n° 3 del 
4/7/2019

• Permesso  di  costruire  rilasciato  dal  Comune  di  Medesano  con  atto  n°  105bis/2018  
del 4/7/2019

• Nulla  osta  e  Valutazione di  incidenza non negativa significativa rilasciati  dall’Ente  di  
gestione Parchi e biodiversità Emilia Occidentale n° 470 del 27/6/2019;

• Nulla osta archeologico rilasciato dalla Soprintendenza Archeologia, Belle arti e Paesaggio
di Parma e Piacenza prot. n° 3821 del 20/7/2018;

• Autorizzazione  al  taglio  piante  rilasciata  dal  Comune  di  Medesano  in  data  
4/7/2019.

➢ la  costruzione e l’esercizio  dell’impianto  e  delle  opere accessorie  è  soggetto  inoltre  alle  
seguenti condizioni:

• dovrà rispettare i criteri generali di prevenzioni incendi di cui al DM 10/03/1998 e del  
Dlgs 81/2008;

• se l’energia prodotta sarà usata anche per autoconsumo sarà necessario presentare  
all’Ufficio  delle  Dogane,  la  denuncia  di  officina  elettrica  prima  dell’inizio  di  attività  
dell’impianto (art. 53 – comma 4 e 7 - del Dlgs 26.10.1995, n. 504 e s.m.i.) al fine di 

6



ottenere la relativa licenza fiscale di esercizio. In caso contrario, ad esempio in presenza 
di consumi interni alimentati da fornitura dedicata, ai sensi dell’art. 53-bis – comma 1 – 
dello stesso Dlgs,l’impianto sarà soggetto alla presentazione di sola comunicazione di  
attivazione presso l’Ufficio delle Dogane. 

➢ la  durata  dell’autorizzazione  all’esercizio  dell’impianto  è  pari  alla  vita  attesa  dell’impianto
stesso oltre ai tempi di ripristino dello stato dei luoghi;

➢ la  ditta, ai  sensi  dell’Art.  19 della  L.R. 26/2004, è tenuta a dare inizio alla realizzazione
dell’iniziativa entro sei mesi dal momento in cui il Provvedimento Autorizzatorio Unico Regio-
nale (PAUR), che sarà emanato dopo il presente atto dalla Regione Emilia-Romagna, sia dive-
nuto inoppugnabile; 

➢ l’autorizzazione si intende accordata fatti salvi i diritti dei terzi e con l’obbligo dell’osservanza
di tutte le disposizioni vigenti in materia, nonché delle speciali prescrizioni e condizioni detta-
te dagli Enti interessati partecipanti alla C.d.S, elencate in premesse per cui il titolare del pre-
sente provvedimento viene ad assumere piena responsabilità nei confronti dei terzi e dei dan-
ni  eventuali  che  comunque  potessero  essere  causati  dalla  costruzione  e  dall’esercizio
dell’impianto di produzione di energia, sollevando questa Amministrazione da ogni pretesa
molestia di chi si ritenesse danneggiato;

di stabilire che:

➢ VIS S.r.l. è tenuta a presentare, almeno due mesi prima dell’inizio dei lavori, ad ARPAE, Servizio
Autorizzazioni e Concessioni di Parma il progetto esecutivo comprensivo di crono-programma con
indicazione di data di inizio e fine lavori e data prevista della messa in esercizio dell’impianto; il
rispetto  dei  detti  termini  vale  anche  al  fini  delle  concessioni  all'uso  della  risorsa  idraulica  e
all'occupazione di aree demaniali rilasciate da ARPAE SAC di Parma;

di stabilire inoltre che:

➢ prima  dell’inizio  dei  lavori  VIS  S.r.l. è  tenuta  a  emettere  apposita  fideiussione,  bancaria  o
assicurativa o rilasciata dagli intermediari finanziari iscritti nell'albo di cui agli artt.106 e 107 del
d.lgs.1 settembre 1993 n.385 che svolgano in via esclusiva o prevalente attività di rilascio di
garanzie e siano a ciò espressamente autorizzati come previsto dalle suddette norme a favore di:
Arpae - Agenzia regionale prevenzione, ambiente ed energia dell’Emilia-Romagna,  via
Po,  5  40139  Bologna,  P.IVA  e  C.F.  04290860370,  autorità  competente  al  rilascio
dell’autorizzazione unica, a garanzia del ripristino e recupero ambientale dello stato dei luoghi, a
pena di revoca dell'autorizzazione rilasciata in esito al procedimento amministrativo; l'efficacia
dell'autorizzazione  rilasciata  è  subordinata  alla  comunicazione  di  avvenuta  accettazione  della
garanzia da parte di Arpae; fino alla predetta comunicazione, non potrà essere svolta l'attività
oggetto del provvedimento autorizzativo rilasciato da Arpae;

➢ la garanzia finanziaria dovrà essere di importo commisurato all'intero costo delle opere di rimessa
in pristino o delle misure di reinserimento o recupero ambientale così come indicato nel progetto
definitivo approvato;

➢ la garanzia finanziaria dovrà coprire tutta la durata di esercizio dell'impianto maggiorata di due
anni anche mediante più fidejussioni (senza soluzione di continuità della garanzia stessa), nel
rispetto di quanto definito al punto successivo;

➢ i  costi  del  piano smaltimento e il  valore della fidejussione a garanzia dell'obbligo di  ripristino
saranno rivalutati sulla base del tasso di inflazione programmata ogni 5 anni; parimenti detta
garanzia dovrà essere aggiornata all'atto del rilascio del rinnovo dell'autorizzazione;

➢ il mancato adeguamento della garanzia finanziaria nei tempi di cui al punto precedente comporta,
previa diffida da parte dell'Ente competente, la revoca dell'autorizzazione rilasciata;

➢ la garanzia dovrà prevedere espressamente la rinuncia al beneficio della preventiva escussione
del debitore principale, la rinuncia all'eccezione di cui all'articolo 1957, comma 2 del Codice Civile,
l'obbligo,  a  carico  del  garante,  di  versamento  dell'intero  ammontare  della  somma garantita,

7



incondizionatamente e senza riserva alcuna anche in caso di opposizione del contraente o di terzi
aventi causa, entro 15 giorni, a semplice richiesta scritta del beneficiario, la rinuncia del garante
alla  facoltà  di  opporre  le  eccezioni  che  spettino  al  debitore  principale,  in  deroga  al  disposto
dell’art. 1945 del Codice Civile ;

➢ VIS  S.r.l.  dovrà comunicare  ad  Arpae  la  cessazione  dell'esercizio  dell'impianto,  nonché  la
comunicazione di inizio e fine lavori di dismissione dell'impianto. La garanzia finanziaria verrà
svincolata secondo i termini di legge;

➢ lo svincolo della garanzia finanziaria rilasciata ai sensi delle disposizioni precedenti possa avvenire
a seguito della presentazione della richiesta di restituzione dell’originale della polizza/fideiussione
di cui sopra, accompagnata da una relazione, firmata da tecnico abilitato, circa la dismissione
dell’impianto ed il ripristino dei luoghi. La restituzione della garanzia potrà avvenire a seguito del
positivo collaudo in merito alla regolare esecuzione degli interventi di dismissione delle opere di
ripristino  dello  stato  originario  dei  luoghi  interessati  dall’impianto,  da  effettuare  da  parte
dell’amministrazione procedente, in contraddittorio con il titolare dell’autorizzazione;

di comunicare che:

Responsabile del procedimento è Massimiliano Miselli, delegato con  Determinazione Dirigenziale n.
268 del 31/03/2016 successivamente prorogata;

Ai sensi dell'art. 3, comma 4, della legge n. 241 del 7 agosto 1990 e s.m.i., contro il  presente
provvedimento la Ditta richiedente può presentare ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale,
Sezione di Bologna, entro 60 giorni dalla data di pubblicazione del Provvedimento Autorizzatorio
Unico Regionale (PAUR), ovvero ricorso ordinario al Capo dello Stato, entro 120 giorni dallo stesso
termine;

Il responsabile 
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Paolo Maroli

(documento firmato digitalmente)

8



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


